[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 июня 2022 г.                             с. Курсавка                                               № 453

Об утверждении правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 года № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Ставропольском крае» администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                  Н.А. Бобрышева

5

УТВЕРЖДЕНЫ

к постановлению администрации
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
от 22 июня 2022 г. № 453

ПРАВИЛА

использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - Правила) разработаны в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ (далее - Водный кодекс), Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 г. № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае».
1.2. Под водным объектом понимается природный или искусственный водоем, водоток или иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима.
1.3. К водным объектам общего пользования (далее - водные объекты) относятся поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности.
1.4. Под использованием водных объектов общего пользования понимается использование различными способами водных объектов общего пользования для удовлетворения потребностей физических лиц.
1.5. Настоящие правила регулируют использование водных объектов общего пользования только для личных и бытовых нужд и обязательны для исполнения на всей территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края физическими лицами.

2. Использование водных объектов общего пользования
на территории Андроповского муниципального округа
Ставропольского края для личных и бытовых нужд
2.1. Все поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено действующим законодательством.
2.2. Каждый гражданин вправе иметь доступ к объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом и другими федеральными законами.
[bookmark: Par12]2.3. Использование водных объектов для личных и бытовых нужд осуществляется физическими лицами для удовлетворения своих личных, семейных, домашних, бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, в том числе:
1) питьевое и хозяйственно-бытовое водоснабжение;
2) полив садовых, огородных, дачных земельных участков;
3) ведение личного подсобного хозяйства;
4) водопой сельскохозяйственных и домашних животных (далее - животные), проведение работ по уходу за животными;
5) плавание и причаливание маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах;
6) купание, отдых, туризм, занятие спортом;
7) любительское и спортивное рыболовство.
2.4. Использование водных объектов общего пользования на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края осуществляется в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае, утвержденными постановлением Правительства Ставропольского края от 26 июля 2006 года № 98-п и настоящими Правилами.
2.5. Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд осуществляется бесплатно, свободно и не требует заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование.
2.6. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд физические лица имеют право:
1) свободного доступа к водным объектам и береговым полосам;
2) бесплатного использования водных объектов для удовлетворения нужд, указанных в пункте 2.3 настоящих Правил;
3) пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств;
4) получать информацию об ограничении водопользования на водных объектах;
5) осуществлять иные права, предусмотренные федеральными законами и иными федеральными нормативными правовыми актами, законами Ставропольского края и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края.
2.7. При использовании водных объектов для личных и бытовых нужд физические лица обязаны:
1) соблюдать федеральные законы и иные федеральные нормативные правовые акты, законы Ставропольского края и иные нормативные правовые акты Ставропольского края;
2) не нарушать права других лиц, не создавать препятствий водопользователям, осуществляющим использование водных объектов на законных основаниях;
3) рационально использовать водные объекты;
4) не допускать ухудшения качества воды, среды обитания объектов животного и растительного мира;
5) соблюдать установленный режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос;
6) соблюдать утвержденные правила рыболовства.
2.8. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения должны использоваться водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с действующим законодательством.
2.9. Для водных объектов, используемых для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, устанавливаются зоны санитарной охраны в соответствии с законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.
2.10. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначена для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.
2.11. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края для передвижения и пребывания около них и причаливания плавучих средств.
2.12. При использовании водных объектов общего пользования, в том числе береговой полосы водного объекта, запрещается:
забор воды для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения - во всех без исключения водных объектах общего пользования - без соответствующего разрешения органов санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;
сброс отходов производства и потребления, сточных вод, осуществление иных действий по загрязнению и (или) засорению водных объектов и территорий их водоохранных зон и прибрежных защитных полос;
проведение работ, нарушающих почвенно-растительный покров и околоводные системы;
водопой домашних животных и скота, привод животных в места, отведенные для купания людей;
купание животных и стирка белья в местах, отведенных для купания людей, и выше их по течению до 500 метров;
плавание на маломерных плавательных средствах во всех, без исключения, водных объектах общего пользования, без соответствующей регистрации маломерных плавательных средств в соответствии с действующим законодательством;
плавание на других приспособлениях, не являющихся маломерными плавательными средствами;
движение и стоянка автотранспортных средств (кроме автомобилей специального назначения), за исключением их движения по дорогам и стоянки в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
мойка, заправка и ремонт автомобилей, других машин и механизмов в пределах береговой полосы водных объектов;
ограничение доступа к водному объекту и его береговой полосе;
купание – во всех без исключения водных объектах общего пользования без соответствующего разрешения органов санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора и без оборудования мест для купания в соответствии с требованиями действующего законодательства;
снятие или повреждение информационных знаков безопасности;
заплыв за буи, обозначающие границы участка акватории водного объекта, используемого для купания, подплывание к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавучим средствам, прыжки с не приспособленных для этих целей сооружений в воду;
купание в состоянии опьянения;
продажа и распитие крепких спиртных напитков;
выжигание травостоя;
совершение иных действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей среде.

3. Приостановление или ограничение использования водных
объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
3.1. Водопользование может быть приостановлено или ограничено в случае:
угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;
возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера;
причинения вреда окружающей среде;
в иных случаях, предусмотренных федеральным законодательством.
3.2. Приостановление водопользования в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, осуществляется в судебном порядке. В иных случаях приостановление водопользования осуществляется администрацией Андроповского муниципального округа Ставропольского края в пределах компетенции в соответствии с федеральными законами.
3.3. Ограничения водопользования устанавливаются нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти, администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края или решением суда.
3.4. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется жителям Андроповского муниципального округа Ставропольского края через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть использованы также иные способы предоставления такой информации.
3.5. Предоставление информации гражданам об ограничениях использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Андроповского муниципального округа Ставропольского края, возлагается на руководителей территориальных отделов администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, руководителя отдела по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, мобилизационной работе и общественной безопасности администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

4. Полномочия администрации Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
4.1. К полномочиям администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в отношении водных объектов, находящихся в собственности Андроповского муниципального округа Ставропольского края, относятся:
владение, пользование и распоряжение такими водными объектами;
осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;
осуществление мер по охране таких водных объектов;
обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
информирование населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территориях в границах Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

5. Ответственность за нарушение настоящих правил
5.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]__________________
image1.png